Resposta ao Requerimento nº 1944/2022
Autoria: GABRIEL BUENO
Assunto: Informações sobre descarte irregular de lixo no terreno ao lado do

Centro Comunitário do Jardim Itapuã.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 7 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS

« Ref. C.l. Nº 1365/2022 - DEPARTAMENTODE ASSUNTOS INSTITUCIONAISIS.6.”
1944/2022”

« Ref. Resposta Requerimento Nº

ASSUNTOS INSTITUCIONAISIS.G.

onhecimento e continuidade das
mento de Projetos.

AO DEPARTAMENTO DE

Encaminho O presente para €

conforme manifestação do Departamento de Gerencia

S.D.U.M.A., em

 providências,

01 de novembro de 2022.      SO CALLIG ARIS
anto Urbano € Meio Ambiente

ÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP| CEP 13270-005

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDmail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br | site:www.valinhos.sp.gov.brFone: (19) 3849.8000 | e-

C.l. nº 1365/2022-DAI/SG Em 26 de outubro de 2022.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.D.U.M.A.

C./C.: S.s.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n21944/2022 (Proc. Administrativo nº

24772/2022.

Senhor Secretário,

1. Por determinaçãoda Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2, Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2 Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,   HUGO MAGAGNINI ALVES TELLES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 5168/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO Ob

REQUERIMENTO Nº 1944/2022

Requer informações sobre descarte
irregular de lixo no terreno ao lado do
Centro Comunitário do Jd. Itapuã

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A prefeitura tem ciência do descarte irregular de lixo

no terreno ao lado do Centro Comunitário, localizado na Rua Abrãao Ahum, no Jd.

Itapuã?

2. Se sim, quais providências serão tomadas para que

solucionaro problema?

3. Se não, favor colocar placas indicativas proibindo o

descarte irregular de lixo e telefone para denúncia, bem como aumentar a

fiscalização para inibir este tipo de prática, ou adotar qualquer outra política para

solução do problema e comunicar a este vereador medidas adotadas.

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita

estas informações, pois, conforme relatado, por várias vezes está ocorrendo o

descarte de lixo neste local, conforme fotos em anexo, causando transtorno e risco

de transmissão de doenças aos moradores da região.

Qq55
o
E o
£9No5soq
OO
o

<+[
=o

(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:AVJ5-8XT5-0FO8

Processo5168/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporGABRIELBUENOFIORAVANTI:40173099840em17/10/2022às15:2

aceinaturasParaveroarquivooriginalea(s)assinatura

Requerimentonº1944/2022-

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 5168/2022

DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

á
ee<aEraca)=<1d<L=<LOQ

0SZM-8040-S1XB-SPAV:2ABUDESULOJUISJLOUS]NE/SOjUSLINDOP/SOYUI|SABIELIBOIQ-UIOOWBOSIS'B)]NSUO9//:d]U9SSS9L(S)EIMBUISSE(S)E8JEUIDLOONIDISOJONGiédsEnucuiSaE

senoIsjuooapodo'p|:92:S|SEZZ0c/0L/2LWe0p8660€2LOY:LLNVAVEOISONaINSTalda

Sy3
vo)J0dejusuu|eyBIpOpeuIsse10]OjJuSuINIOP8JSIZZ0Z/89LS0SSS90Id-ZZOZ/PP6LoUOjuStuenboyValinhos, 17 de outubro de 2022.

GABRIEL BUENOAUTORIA

Página 2 de 2
Valinhos-SPLuiz - CEP 13270-470 -ão

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ônio Schiavinato, nº 59 - Residencial SRua Angelo Ant

PREFEITURA DE tt Qu Pubris |

|

| Proc./ ano Cs. Is! AR

DBa IsS

AO DEPARTAMENTODE GERENCIAMENTO DE PROJETOS

Para os devidos fins.

S.D.U.M.A.., em 27 de outubro de 2022.
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente

NX
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

Fls.nº DS Rubrica:

Proc.nº/Ano:

À Coordenadoria de Fiscalização

Considerando a indicação, encaminho o presente para

informar.

D.G.P., em 31 de outubro de 2022.

AM bre tic
Engº VivianiChristina Motta Steck

DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTODE PROJETOS

Diretora

Recebido
3 1, OUT 202)

Fátima Conceição S. Fonseca
AgenteAdministrativo ||

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

-

PREFEITURA DE  [Fsm 06 Pub 7
VALINHOS Proc.nº C.l. nº 1365/2022-DAI/SG

Req. Nº 1944/2022-CMV

AO DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS

Em vistoria relizada no local, não foi possível encontrar o

local indicado, não havendo descartes de lixo visíveis nas

proximidades do Centro Comunitário localizado à Rua Abraão Aun,

no Jardim Itapuã.

Sugiro manifestação do Departamento de Limpeza Pública da

Secretaria de Serviços Públicos, a qual também foi encaminhado o

= presente requerimento, conforme consta nos destinatários da

presente C.l.

Valinhos, e oa de novembro de 2022
Coordenadoria de Fiscalização C.F./S.D.U.M.A.

Coordenador
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br|site:www.valinhos.sp.gov.br

Fls.nº Rubrica:

PREFEITURA DE

VALINHOS Proc.nº/Ano:

Ao Sr. Secretário de DesenvolvimentoUrbano e Meio Ambiente

Considerando as informações retro prestada pela Coordenadoria de Fiscalização,

encaminho a presente para ciência e demais providências.

D.G.P., em 01 de novembro de 2022.

addEng? Viviani Christina Motta Steck

DEPARTAMENTODE GERENCIAMENTO DE PROJETOS

Diretora
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

C.l. nº 1364/2022-DAI/SG Em 26 de outubro de 2022.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

C./C.: S.D.U.M.A.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n21944/2022 (Proc. Administrativo nº

24772/2022.

Senhor Secretário,

1. Por determinaçãoda Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3(três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1944/2022

Requer informações sobre descarte
irregular de lixo no terreno ao lado do
Centro Comunitário do Jd. Itapuã

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A prefeitura tem ciência do descarte irregular de lixo

no terreno ao lado do Centro Comunitário, localizado na Rua Abrãao Ahum, no Jd.

Itapuã?

2. Se sim, quais providências serão tomadas para que

solucionaro problema?

3. Se não, favor colocar placas indicativas proibindo o

descarte irregular de lixo e telefone para denúncia, bem como aumentar a

fiscalização para inibir este tipo de prática, ou adotar qualquer outra política para

solução do problema e comunicar a este vereador medidas adotadas.

Justificativa

aq
—+5
o
pao

o—c
Q
Õ
U
Qoo
o

ooq-oo
IL
2
19t-x
fêo

assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:AVJ5

-Processo5168/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporGABRIELBUENOFIORAVANTI:40173099840em17/10/2022às15:26:14

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita q
AN

estas informações, pois, conforme relatado, por várias vezes está ocorrendo o Ss

descarte de lixo neste local, conforme fotos em anexo, causando transtorno e risco E
E

de transmissão de doenças aos moradores da região. E
goox

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 5168/2022

4

EOala=coca<L>LLQsed<Eo£mes)=aa<=<LQ

OSZM-8040-SLX8-SPAY:SABUOESUMOJUISJEoUS]Ne/sojustundop/souyuI|eABJBuIeo/JqUIOD"WIBOSISBIjNSUOS//:dyU9ssese(s)esmeuisse(s)eojeuibuooainbieOJ9AEle"seineuisse

senoJejuoospod8'pL:9Z:SLSEZZOZ/0L/L|We0/8660€ZLOP:LLINVAVEOISONINSTIIHIVOJ0dejustujenbipopeuisse104OjuaunoopaJs3Z207/89LG0SSS90Id-ZZ0Z/VV64oUQuewionbay

Valinhos, 17 de outubro de 2022.

ESTADO DE SÃO PAULO

GABRIEL BUENO

AUTORIA

Página 2 de 2
SPRua Angelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ao Diretor do DLP:

Em vistoria realizada no dia 31/10/2022 informo que não foi localizado lixo no

local, conforme fotos em anexo.

D.L.P., 01 de novembro de 2022.

Vade MO Sinai

Paulo Henrique Perin Facini

Fiscal de Limpeza - D.L.P:/S.S.P.

Ao DAI/SG/SG

Requerimento nº 1944/2022

Em atenção a Cl 1364/2022-DAI/SG, que solicita informaçõespara instruir

resposta ao requerimento nº 1944/2022, de autoria do Vereador Gabriel Bueno.

Em vistoria realizada no dia 31/10/2022 pela fiscalizaçãodo DLP/SSP informo
que não foi localizado lixo, o local encontra-se limpo conforme fotos em anexo.

DLP/SSP em 01 de novembro de 2022.

Agues
io Rodrgue

' ro Sampa /
era PS |

Anderson Rogério Sampaio Rodrigues Engº Mario Ivo Mengón

Diretor do DLP/SSP Secretário da SS
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WUYE83B3VFABEV00
		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300

		2022-11-08T15:37:09-0300